
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

朝晩は肌寒くなり、秋の気配を感じる季節となりました。過ごしやすい気温になり、子供たちは、

外遊びができる日には元気いっぱい遊んでいます。 

さて、間もなく前期が終了します。短い前期となりましたが、子供たちは大きく成長したように感

じられます。前期で成長したことを生かし、後期では新たな目標を立て、それを達成できるように担

任一同、指導していきます。 

保護者の皆様におかれましては、日頃からご支援・ご協力いただき、厚く感謝申し上げます。あり

がとうございました。後期も 2 年生全員で力を合わせて取り組み、子供たちの成長につなげられるよ

うに指導していきます。後期もどうぞよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

渋谷区立富谷小学校  第２学年だより №１０                                

きらきら   令和２年９月３０日（水）      
http://www.fureai-cloud.jp/tomigaya 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

夏休み作品展・自由研究工作 発表集会 
 夏休み明けすぐに、各クラスにて自由研究発表会を行いました。自分の好きなことに取り組んだり、

興味があることを調べてまとめたり、主体的な学びの素晴らしさを改めて感じました。子供たちも、友

達の作品や研究テーマに関心をもち、「きれい。」「かっこいい。」「面白い。」「仕組みはどうなっている

の。」「すごいね。」など、感想を伝えながら鑑賞し合っていました。自由研究や夏休みの課題につきまし

て、ご協力ありがとうございました。 

 また、今年度は放送で行われた自由研究発表集会では、各クラスの代表者が校内放送機器を使い発表

し、全校児童は教室で写真のスライドを見ながら発表を聞きました。 

代表児童の作品 

 １組  

「ニホントカゲのなつやすみ」 

２組  

「フルーツ＆やさいマップ」 

３組  

「かん字をしらべる」 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

生活科 町探検  消防署・代々木八幡宮見学 
 本来なら春から始めたかった町探検ですが、夏休み明けに子供たちから「町 

探検に行きたい！」という声もあり、この状況下でできることをしようという 

ことになりました。さっそく、「みんなで使う施設」「富ヶ谷の町のために働い 

てくれている人たち」のことを調べるために、渋谷消防署 富ヶ谷出張所と代 

々木八幡宮に見学・インタビューに伺いました。消防署では、消防士さんの一 

日についてお話を聞いたり、防災服を体験させていただいたりしました。代々 

木八幡宮では、歴史やお祭りのことについてお話を聞くことができました。「次 

はお店にもインタビューに行ってみたい！」という子供たちの声もあるので、 

次の計画を立てていきたいと思います。 

あゆみについて 
１０月７日（水）に通知表（あゆみ）を子供たちに

手渡します。頑張った点を中心にご家庭でご覧いた

だき、後期に向けての意欲につながる励ましをお願

いします。今年度から、家庭からのコメントはなくな

りました。表紙の紙だけを残し、クリアファイルを 

１２日(月)に持たせてください。 

運動会について 
１０月３１日（土）の運動会では、１・２年生合

同の表現があります。衣装として、各クラス指定カ

ラーの大きめの T シャツをご用意いただくよう、

ご協力をお願いいたします。大きさは、体育着の上

から着用でき、丈が子供の腿のあたりまであるもの

（大人用など）が望ましいです。（膝よりも長いも

のですと、動きにくくなりますのでご注意くださ

い。） 

指定カラーは、【１組 オレンジ】【２組 紫】

【３組・いずみ 緑】です。カラーは同系色の物で

あれば、多少の違いがあっても構いません。また、

柄や飾りがついていても結構ですが、フードやチャ

ックのあるものはおやめください。 

１０月１９日の週までに持たせていただけると

有難いです。また、複数枚あり、用意できないご家

庭に貸し出すことが可能というご家庭がありまし

たら、持たせていただけると助かります。お貸しい

ただいたTシャツは当日まで決まった子専用にし、

運動会終了後に洗濯をして返却します。ご協力よろ

しくお願いいたします。 

前期終業式・後期始業式について 
 前期終業式が１０月７日（水）、後期始業式が１０

月１２日（月）に行われます。どちらも８時４５分か

ら始まりますので、遅れないように余裕をもって登

校するようにしてください。 

教科書（下巻）について 
後期開始にあたり、国語・算数の教科書が下巻に移

行します。記名してあるか確認をして持たせてくだ

さい。クラスによって開始時期が異なりますので、連

絡帳で確認をお願いいたします。下巻に移った後は、

上巻は、学校では使用しません。ご家庭での管理をお

願いいたします。 

町探検引率のお手伝いのお願い 
１０月１２日～２３日の間で、お店や施設に町探

検のインタビューへ行く予定です。３～６人のグル

ープごと、全クラス同じ日に実施予定のため、保護者

のみなさまのご協力をお願いします。時間は９：００

～１１：３０頃の予定です。詳細が決まりましたら、

お知らせいたします。たくさんのご協力をお待ちし

ております。 

保護者会について 
日時：１０月２０日（火）１４時５０分～      

場所：各教室     

内容：前期後半の様子、後期の行事等について、 

前期の図工の作品を保護者の方に持ち帰ってい

ただきます。保護者会前にまとめますので、大き

めの袋に記名して１６日（金）までに持たせてく

ださい。保護者会を欠席される場合は、事前に連

絡帳にてお知らせください。 

 

下校後の忘れ物について 
下校後、忘れ物を学校に取りに来る場合のルールが「富谷の一日」には以下のようになっています。 
確認をお願いします。 
○下校後に忘れ物を取りに来るときは、保護者が受付で名前を記入し、一緒に取りに来てください。受付の後、
職員室にいる教員に声をかけてから教室に向かってください。 

※基本的には担任が対応しますが、不在の場合は、他の教員が対応します。 
※火・木・金曜日の１６：３０～１６：４５ には、会議を行っています。できるだけ避けるようにお願いします。 


